Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 123 / 2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico ao Poder Executivo que sejam realizados serviços de Pavimentação na rua da

Folha 20, Quadra 07 – Bairro Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício à Prefeitura Municipal de Marabá, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

O presente requerimento tem por objetivo solicitar a pavimentação da rua localizada na Folha
20, Quadra 07 – Bairro Nova Marabá, em resposta às constantes reivindicações dos moradores
que enfrentam dificuldades devido às más condições da via.

Atualmente, a falta de pavimentação compromete a mobilidade urbana e a trafegabilidade de
veículos e pedestres, especialmente durante o período chuvoso, quando se formam poças,
buracos e lama, tornando o acesso a residências e comércios locais bastante precário. Nos
períodos de estiagem, a poeira em excesso também causa transtornos à população, afetando a
saúde e o bem-estar dos moradores.

A execução da obra trará melhorias significativas na qualidade de vida da comunidade,
valorizando os imóveis, garantindo mais segurança no tráfego e contribuindo para o
desenvolvimento urbano e social da Nova Marabá. Além disso, reforça o compromisso do Poder
Público com a infraestrutura e o cuidado com as demandas das famílias que ali residem.

Plenário Tiago Koch, 23 de Outubro de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com